
COMUNE DI FONTENO 
        Provincia di Bergamo                                             
         Codice Ente 10105 

 
         DELIBERAZIONE N. 43 
 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo 
consiliari 
   
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI, DELLE ATTIVITA’ E 
DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore  
19.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 

DONDA Fabio SINDACO PRESENTE 
PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO PRESENTE 
BIGONI Alessandro ASSESSORE PRESENTE 
   

  
 
                                       Totale presenti    3  
                               Totale assenti       
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Angelo Galdini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI, DELLE ATTIVITA’ E DELLA 

PERFORMANCE TRIENNIO 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

 l’art. 3 del D. Lgs. n. 150/2009 prevede che le amministrazioni pubbliche devono adottare 
metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance individuale e quella 
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 
destinatario dei servizi e degli interventi; 

 l’art. 4 del D. Lgs. n. 150/2009 prevede che ai fini dell'attuazione dei principi generali di cui 
all’articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti e 
con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo di gestione della 
Performance; 

 
CONSIDERATO che il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art 10 del D. Lgs. n. 
150/2009, è un documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici 
ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori 
per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi 
assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori; 

 
RICHIAMATO altresì: 

- l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che l’adozione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) è facoltativa per gli enti fino a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di 
rilevare 
unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del Piano dei Conti di cui all’art. 157, c. 1 
bis; 

- l’art. 108, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto la disciplina del Piano degli obiettivi; 
 
VISTO: 

 l’art. 6, c. 6, del D.L. n. 80/2021 avente ad oggetto l’istituzione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO), 

 Decreto Funzione Pubblica n. 132 del 30/06/2022 avente ad oggetto il Regolamento recante 
definizione del contenuto del PIAO; 

 
EVIDENZIATO che il succitato Regolamento prevede, all’art. 6, modalità semplificate per gli enti 
fino a 50 dipendenti di redazione del PIAO precisando che nello stesso devono essere contenute 
esclusivamente le sezioni di cui all’art. 4, c. 1, lett. a), b) e c) e n. 2; 

 
OSSERVATO quindi che il Piano delle performance non rientra tra gli adempimenti da far confluire 
nel PIAO in ragione delle dimensioni dell’Ente; 

 



RITENUTO, quindi, necessario procedere ad una specifica approvazione del Piano degli obiettivi, 
delle attività e delle performance per il triennio 2023/2025, annualità 2023, ai sensi dell’art. 108 
TUEL e art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009; 

 
DATO ATTO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14.03.2022 è stato approvato il Regolamento 
per la misurazione e la valutazione delle performance e per l’applicazione del sistema 
premiale; 

 con decreto n. 3 del 17.08.2023, fino all’istituzione di apposito Nucleo di Valutazione 
esterno, le funzioni continuano ad essere svolte dal Segretario Comunale; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’Amministrazione intende procedere all’approvazione del Piano delle performance indicante 
gli obiettivi da raggiungere nell’anno di riferimento; 

 la definizione degli obiettivi tiene altresì conto delle funzioni delegate alla Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, rinviando a quest’ultima la definizione di obiettivi specifici di 
interesse comunale nelle materie trasferite; 

 
RILEVATO che il Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 e 7 del 09.03.2023 ha 
approvato il DUPS e il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
VISTO l’allegato schema di Piano e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, condividendone i 
contenuti; 
 
CONSIDERATO CHE il Segretario Comunale agisce anche Nucleo di Valutazione; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il piano degli obiettivi, delle attività e della performance per il triennio 

2023/2025 – Annualità 2023 che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, con la conseguente attribuzione formale degli obiettivi ai titolari di 
posizione organizzativa e ai dipendenti dell’Ente; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” apposita; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, stante l’urgenza di 
provvedere ad assegnare gli obbiettivi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI, DELLE ATTIVITA’ E 
DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023. 

 
P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ T E C N I C A  

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
 
Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 
Addì, 21/9/2023                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to Galdini Angelo 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI, DELLE ATTIVITA’ E 
DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023. 

 
P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ CONTABILE  

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Addì, 21/9/2023                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to Schiavi Valentina 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to DONDA Fabio                                                           f.to GALDINI Angelo 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Fonteno , li   05/10/2023   N. REG 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    f.to GALDINI Angelo 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Fonteno, li                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   GALDINI Angelo 

 
 
 
 
 
 


